
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 수질개선특별회계 수도사업소

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

수도사업소 49,534,670 46,415,826 3,118,844

국 22,052,000 22,183,000 △131,000

기 10,503,295 10,181,295 322,000

도 1,413,000 1,328,000 85,000

군 15,566,375 12,723,531 2,842,844

하수의 적정처리 49,485,699 46,371,775 3,113,924

국 22,052,000 22,183,000 △131,000

기 10,503,295 10,181,295 322,000

도 1,413,000 1,328,000 85,000

군 15,517,404 12,679,480 2,837,924

수질개선사업(수질개선특별회계) 49,485,699 46,371,775 3,113,924

국 22,052,000 22,183,000 △131,000

기 10,503,295 10,181,295 322,000

도 1,413,000 1,328,000 85,000

군 15,517,404 12,679,480 2,837,924

환경기초시설 보수관리 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○환경기초시설 재해대비 긴급보수비
200,000 100,000 100,000

환경기초시설 관리대행운영 7,859,436 5,049,738 2,809,698

기 2,149,646 2,149,646 0

군 5,709,790 2,900,092 2,809,698

307 민간이전 4,258,738 4,158,738 100,000

기 2,126,396 2,126,396 0

군 2,132,342 2,032,342 100,000

05 민간위탁금 4,258,738 4,158,738 100,000

○괴산공공하수처리장 운영
2,385,116 2,285,116 100,000

기 1,175,457 1,175,457 0

군 1,209,659 1,109,659 100,000

402 민간자본이전 2,709,698 0 2,709,698

03 민간위탁사업비 2,709,698 0 2,709,698

○괴산공공하수처리시설 대수선비(재해복구) 1,364,746 0 1,364,746

○괴산가축분뇨공공처리시설 대수선비(재해
복구) 563,724 0 563,724

○소규모공공하수처리시설 대수선비(재해복
구) 781,228 0 781,228

하수관거정비 BTL사업 임대지원(국비) 4,093,322 4,055,987 37,335

국 2,185,000 2,316,000 △131,000

기 652,000 630,000 22,000

군 1,256,322 1,109,987 146,335

402 민간자본이전 4,093,322 4,055,987 37,335

국 2,185,000 2,316,000 △131,000

경정 200,000,000원

경정 2,385,116,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 652,000 630,000 22,000

군 1,256,322 1,109,987 146,335

03 민간위탁사업비 4,093,322 4,055,987 37,335

○괴산군 하수관로정비 임대형 민자사업(BTL)
시설임대료 (재원변경)

3,429,000 3,429,000 0

국 2,185,000 2,316,000 △131,000

기 652,000 630,000 22,000

군 592,000 483,000 109,000

○괴산군 하수관로정비 임대형 민자사업(BTL)
운영비 664,322 626,987 37,335

부흥 소규모공공하수도 건설사업 9,750,968 9,584,077 166,891

국 6,798,000 6,798,000 0

기 1,198,500 1,198,500 0

도 309,000 349,000 △40,000

군 1,445,468 1,238,577 206,891

401 시설비및부대비 9,750,968 9,584,077 166,891

국 6,798,000 6,798,000 0

기 1,198,500 1,198,500 0

도 309,000 349,000 △40,000

군 1,445,468 1,238,577 206,891

01 시설비 8,713,467 8,647,247 66,220

○부흥 소규모공공하수도 건설사업
8,713,467 8,647,247 66,220

국 6,074,693 6,074,590 103

기 1,070,980 1,070,870 110

도 276,123 311,760 △35,637

군 1,291,671 1,190,027 101,644

02 감리비 1,037,501 936,830 100,671

○부흥 소규모공공하수도 건설사업 감리비
1,037,501 936,830 100,671

국 723,307 723,410 △103

기 127,520 127,630 △110

도 32,877 37,240 △4,363

군 153,797 48,550 105,247

잉어수 농어촌마을하수도 정비사업 1,957,500 1,957,500 0

국 1,235,000 1,235,000 0

기 174,450 174,450 0

도 86,000 31,000 55,000

군 462,050 517,050 △55,000

401 시설비및부대비 1,957,500 1,957,500 0

국 1,235,000 1,235,000 0

기 174,450 174,450 0

도 86,000 31,000 55,000

경정 3,429,000,000원

경정 664,321,900원

경정 8,713,467,000원

경정 1,037,501,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

군 462,050 517,050 △55,000

01 시설비 1,957,500 1,957,500 0

○잉어수 농어촌마을하수도 정비사업 (재원
변경) 1,957,500 1,957,500 0

국 1,235,000 1,235,000 0

기 174,450 174,450 0

도 86,000 31,000 55,000

군 462,050 517,050 △55,000

하산 농어촌마을하수도 정비사업 2,459,000 2,459,000 0

국 1,518,000 1,518,000 0

기 300,000 0 300,000

도 75,000 5,000 70,000

군 566,000 936,000 △370,000

401 시설비및부대비 2,459,000 2,459,000 0

국 1,518,000 1,518,000 0

기 300,000 0 300,000

도 75,000 5,000 70,000

군 566,000 936,000 △370,000

01 시설비 2,456,050 2,456,000 50

○하산 농어촌마을하수도 정비사업
2,456,050 2,456,000 50

국 1,516,179 1,516,170 9

기 299,640 0 299,640

도 74,910 4,990 69,920

군 565,321 934,840 △369,519

03 시설부대비 2,950 3,000 △50

○하산 농어촌마을하수도 정비사업 시설부대
비 2,950 3,000 △50

국 1,821 1,830 △9

기 360 0 360

도 90 10 80

군 679 1,160 △481

재무활동(수도사업소) 48,971 44,051 4,920

보전지출(수질개선특별회계) 48,971 44,051 4,920

반환금(수질개선) 48,971 44,051 4,920

802 반환금기타 48,971 44,051 4,920

01 국고보조금반환금 48,971 44,051 4,920

○21년도 비점오염저감사업 정산잔액 반납(기
금) 1,176 1,173 3

○22년도 비점오염저감사업 정산잔액 반납(기
금) 4,799 0 4,799

○22년 괴산군 하수관로정비 임대형 민자사업
(BTL) 정산잔액 반납 110 0 110

○21년도 하천변 쓰레기수거사업 정산잔액 반
납(기금) 3,506 3,498 8

경정 1,957,500,000원

경정 2,456,050,000원

경정 2,950,000원

경정 1,175,150원

경정 3,506,000원


